

ANOETAN TOKIKO AGENDA 21 EZARTZEKO URRATSAK

Ernioaldeko Udaltalde 21, bere izenak dioen bezala, hainbat udalerrik osatzen duten lantalde da, eta Tokiko Agenda 21 ezartzea du helburu. Horrela, udalek talde lanaren abantailak aprobetxatzen dituzte, elkarren artean Tokiko Agenda 21 prozesuari buruzko informazioa eta esperientziak elkarrekin partekatuz.

Tokiko Agenda 21 udal agintariak herrian iraunkortasuna lortzeko sustatu eta garatzen duten Ekintza Plana da, 21. mendean sortu eta jarraitu beharreko plana. Hortik bere izena, Tokiko (udalerrikoa delako), Agenda (iraunkortasunaren alde gauzatu beharreko plana delako) eta 21 (21. mendeko plana delako).

2004ko abuztuaren 27an azaldu zen Gipuzkoako Aldizkari Ofizialean Ernioaldeko Udaltalde 21 sortu eta garatzeko lankidetzaren hitzarmena, erakunde hauen artean adosturik:

- Ihobe Ingurumen Jarduketako Sozietate Publikoa
- Gipuzkoako Foru Aldundiko Garapen Jasangarrirako Departamentua
- Tolosaldeko Mankomunitatea
- Udalerrri hauek: Aduna, Anoeta, Asteasu, Hernialde, Irura, Villabona, eta Zizurkil.

Hitzarmen honen arabera, Udaltaldearen finantziaketa horrelaxe burutu beharko litzateke:

Eusko Jaurlaritzako lurralde antolaketa eta Ingurumen Sailak, Ihobe elkartearen bidez: %50a
Gipuzkoako Foru Aldundiak: %30a
Proiektuan parte hartzen duten udalek: %20a, biztanle kopuruaren arabera.

Proiektuaren arduradun gisa ondokoa izendatzen zen: Pello Zendoia Cardenal, Villabonako Udaleko Ingurumen zinegotzia.

Hitzarmena indarrean sartu zen sinatu zen egunean, 2004ko urriaren 18an.

Udaltaldeko koordinazioaz arduratzeko Itziar Eizagirreri kontratatu zitzaion, hainbat azterketa egin ondoren. Bestalde, deialdia egin zen egitasmoaren fase desberdinak lantzeko aholkularitza enpresa kontratatzeko. Hiru enpresa aurkeztu ziren: Prospektiker Ortzadar, eta Ondoan

Otsailaren bukaeran egindako bilera batean proposatu zen Ondoan enpresa kontratatzea zerbitzua emateko.

2005eko maiatzaren 30ean beste bi dokumentu sinatu ziren: Aalborg-eko gutuna eta Iraunkortasunerako Konpromisoa. Ekainetik aurrera abian jarri zen Ernioaldeko Udaltalde 21eko informazio-gunea, herritarrek Agenda 21 prozesuari buruzko informazioa, galderak eta iradokizunak egiteko.

Aholkularitza-enpresak udalerrri bakoitzeko diagnostikoaren zirriborroa landu zuen, datuak iturri desberdinetatik lortuz. Zirriborro hori eztabaidatzeko eta ekarpenak egiteko mahai teknikoak eta herri batzarrak antolatu dira.

Anoetaren kasuan, 2005eko urriaren 18ko Ingurumen batzordean proposatu zen hiru mahai tekniko osatzea, diagnostiko zabal hori arloka lantzeko, gaien arabera. Hiru mahai tekniko sortzea proposatu zen: Ekonomia, Ingurumena eta Mugikortasuna eta Soziokulturala.

Partaideak hauek izango lirateke:

EKONOMIA	GIZARTEA	INGURUMENA
Ingurumen teknikaria	Ingurumen/Kultur teknikaria	Ingurumen teknikaria
Arkitektoa (Pilar)	Aparejadorea	Aparejadorea
Aparejadorea	Gizarte Langilea	Alguazila
Idazkaria	Euskara teknikaria	Alkatea/Otermin
Alkatea / Otermin	Liburuzaina	Jesus Arsuaga
Iñaki Iturriotz	Alkatea/Otermin	Iñaki Iturriotz
Ikastola	M ^o Karmen / Nieves	Ikastola
Nekazaritza: Gregorio Zuaznabar	Jesus Arsuaga	Enpresak: ISO 14000 daukan enpresaren bat
Enpresak: Calcosa, Anoeta Karrozeriak	Gorka Otxoa-Aizpurua/ Iñaki Iturriotz	Merkataritza, tabernak
Iñaki Labaka	Ikastola	Manu Odriozola
Julian Artola	Gazte Asanblada	Xalbador Garmendia
Merkataritza: Jon Ander Odriozola	Manu Odriozola	
Tabernak: Arkupe	Mikel Errazkin	
	Xalbador Garmendia	
	Patxi Sanz	
	Maidier Mendizabal	

Batzorde horretan aipatu zen bai mahai teknikoak eta baita herri batzarrak ere organo kontsultiboak zirela, ez erabakikorak. Eta organu hauek prozesu osoan hiru aldiz elkartu beharko zirela azaldu zen:

- Diagnostikoa egiteko garaian: Gabonak baino lehen
- Helburuak lantzeko garaian: Urtarrila eta Aste Santua bitartean
- Ekintza Plana zehazteko garaian: Aste Santua eta ekaina bitartean.

EGITASMOAREN AURKEZPENEA

Azaroaren 7an egin zen egitasmoaren aurkezpena, 19:30ean udaletxean. Udal ordezkari, teknikari eta herritar orori gonbitea egin zitzaion gutun bat buzoneatuz Agenda 21en inguruko foileto batekin batera.

Hauek bertaratu ziren aurkezpen ekitaldira:

- *Gregorio Zuaznabar (Sarobe baserria)
- *Mitzel Urkola (Anoetarrok Auzolanean plataforma)
- *Mikel Larrion (Anoetako AHT Gelditu! Elkarlana)
- *Dani Maiza (Ikastolako zuzendaria)
- *Martín (Anoeta karrozeriak empresa)
- *Maidier Mendizábal (herriko pilotaria)
- *Manuel Odriozola (Alkartasuna Jubilatuen Elkartea)
- *Itziar Eizagirre (Ernioaldeko Udaltalde 21eko koordinatzailea)
- *Leire Egaña (Ondoan aholkularitza-enpresa)
- *Maialen (Kalexka empresa-Agenda 21eko herri dinamizazioa egin duena)
- *Fidel Azpiroz (alkatea)
- *Jose Inazio otermin (Ingurumen batzordeburua)
- *Miren genua (Gizarte langilea)

- *Idoia Olano 8euskara teknikaria)
- *Tere Soto (kultur dinamizatzailea)

LEHEN FASEA: DIAGNOSTIKOA LANTZEKO MAHAI TEKNIKOAK ETA HERRI BATZARRAK:

Mugikortasuna eta Ingurumena lantzeko mahai teknikoak azaroaren 17an bildu zen 19:30ean udal areto nagusian, eta partaideak hauek izan ziren:

PARTAIDEAK	UDALA/GIZARTE ERAGILEAK
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>Jesus M^o Arsuaga</i>	Anoetako ingurumen zinegotzia
<i>Joxe Ramon Mendiluze</i>	Iratze Lorezaintza enpresakoa
<i>Itziar Sarasola</i>	Naturgas enpresako ingurumen teknikaria
<i>Jon Ander Odriozola</i>	Coviran janaridendaren jabea, eta Arkupe tabernako ordezkaria
<i>Dani Maiza</i>	Anoetako Herri Ikastolako zuzendaria
<i>Andres Oiarbide</i>	Udal aparejadorea
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Ekonomiako mahai teknikoak bildu zen lehen aldiz azaroaren 22an 19:45ean udal areto nagusian diagnostikoa lantzeko, eta partaideak hauek izan ziren:

PARTAIDEAK	UDALA/GIZARTE ERAGILEAK
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>Jose Ignacio Otermin</i>	Anoetako zinegotzia
<i>Nekane Agirresarobe</i>	Anoetako udala
<i>Dani Maiza</i>	Anoetako Herri Ikastola
<i>Pilar Amenabar</i>	Udal Arkitektoa
<i>Felix Zarauz</i>	Nekazaria. Agerre Baserria
<i>Gregorio Zuaznabar</i>	Nekazaria. Sarobe Baserria
<i>Andres Oiarbide</i>	Udal aparejadorea
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21 koordinatzailea
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Jon Zubiria</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Mahai tekniko soziokulturala azaroaren 28an bildu zen, 19:30ean udaletxean, ondorengoak partaideak izanik:

PARTAIDEAK	UDALA/GIZARTE ERAGILEAK
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>Jose Ignacio Otermin</i>	Anoetako Hirigintza zinegotzia
<i>Jesus M^a Arsuaga</i>	Anoetako Ingurumen zinegotzia
<i>Dani Maiza</i>	Anoetako Herri Ikastola
<i>Idoia Olano</i>	Udaleko Euskara Teknikaria
<i>Miren Genua</i>	Udaleko Ongizateko Teknikaria
<i>Miren Mujika</i>	Loatzo Musika Eskola
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21 koordinatzailea
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Eta herri batzarrera deitzeko gutun bat buzoneatu zen herrian, eta iragarkiak jarri ziren komunikabideetan. Lehen herri batzarra azaroaren 29an egin zen, ondorengoak parte hartuz:

PARTAIDEAK	UDALETXEA/ENPRESA
<i>Manu Odriozola</i>	AHT Gelditu! Elkarlana eta Anoetarrok Auzolanean-eko kidea
<i>Mikel Larrion</i>	AHT Gelditu! Elkarlana eta Anoetarrok Auzolanean-eko kidea
<i>Mitxel Urkola</i>	AHT Gelditu Elkarlanean eta Anoetarrok Auzolanean-eko kidea
<i>Patxi Sanz</i>	Partikularra
<i>Agosti Garmendia</i>	Partikularra
<i>Luis Maria Nuñez</i>	Partikularra
<i>Igor Urkola</i>	Anoetako Gazte Asanblada
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako alkatea
<i>Jose Ignacio Otermin</i>	Anoetako Hirigintza zinegotzia
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Itziar Eizagirre</i>	Ernioaldeko Udaltalde 21
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S.Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S.Coop. aholkularitza

Herri batzar honetan aipatu zen, besteak beste, enpresak landutako aurrediagnostikoa hankamotz zegoela eta osatu beharra zegoela.

Bestalde, Laia-Kalexka enpresak hainbat bilera antolatu zituen Agenda 21eko egitasmoa ezagutarazteko, eta herriko taldeen ekarpenak jasotzeko:

-Herriko jubilatuekin (5 jubilatuta azaldu ziren)

-Yoga eta eskulanetako partaideekin (bilerara emakume bat bakarrik agertu zen, nahiz eta aurreko astean Yogako hiru taldeetan azaltzea gaia plazaratzeko).

Gazte Asanbladarekin ere jarri ziren harremanetan, baina hauek ez zuten interesik agertu bilera egiteko, eta gaiaren jakinaren gainean zeudela azaldu zuten.

Enpresa bildu zen ere Ikastolarekin, Loatzo Musika Eskolarekin, Anoetarrok Auzolanean Plataformarekin eta AHT Gelditu! Elkarlanarekin hauen ekarpenak jasotzeko.

Ekarpen hauekin, eta beste iturrietatik lortutako informazioarekin osatu zuten hasierako aurrediagnostikoa, eta, horrekin batera, bigarren diagnostikoa aurkeztu zuten, horretan oinarritutako helburu batzuk proposatuz.

Helburu hauek landu ziren berriro mahai teknikoetan eta herri batzarrean.

BIGARREN FASEA: HELBURUAK LANTZEKO MAHAI TEKNIKOAK ETA HERRI BATZARRA

Ekonomiako mahai teknikoa martxoaren 20an bildu zen udal areto nagusian, eta hauek izan ziren partaideak:

PARTAIDEAK	UDALA/GIZARTE ERAGILEAK
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako alkatea
<i>Jose Ignacio Otermin</i>	Anoetako zinegotzia
<i>Jesus M^a Puras</i>	Calcosa enpresa
<i>Dani Maiza</i>	Anoetako Herri Ikastola
<i>Pilar Amenabar</i>	Udal aparejadorea
<i>Felix Zarauz</i>	Baserritarra
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21eko koordinatzailea
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Mahai soziokulturala martxoaren 27an bildu zen 19:30ean udal areto nagusian, eta hauek izan ziren partaideak:

<i>PARTAIDEAK</i>	<i>UDALA/GIZARTE ERAGILEAK</i>
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>J. Inazio Otermin</i>	Ingurumen batzordeburua
<i>M^a Karmen Egurza Salaberria</i>	Gizarte Zerbitzuetako zinegotzia
<i>Dani Maiza</i>	IKastolako zuzendaria
<i>Idoia Olano Goikoetxea</i>	Euskara teknikaria
<i>Miren Genua Martinez</i>	Gizarte Zerbitzuetako teknikaria
<i>Patxi Sanz</i>	Partikularra
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21 koordinatzailea
<i>Tere Soto Bermejo</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Ingurumen eta Mugikortasuneko mahai teknikoa martxoaren 29an bildu zen 19:30ean udal areto nagusian, eta hauek izan ziren partaideak:

<i>PARTAIDEAK</i>	<i>UDALA/GIZARTE ERAGILEAK</i>
<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>J. Inazio Otermin</i>	Ingurumen batzordeburua
<i>Joxe Ramon Mendiluze</i>	Iratze Lorezaintza enpresakoa
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21 koordinatzailea
<i>Tere Soto Bermejo</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Leire Egaña</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

Apirilaren 3an herri batzarra antolatu zen udal areto nagusian 19:30ean, eta ondorengo eragileek hartu zuten parte:

<i>PARTAIDEAK</i>	<i>UDALA/GIZARTE ERAGILEAK</i>
--------------------------	---------------------------------------

<i>Fidel Azpiroz</i>	Anoetako Alkatea
<i>Jose Ignacio Otermin</i>	Anoetako zinegotzia
<i>Patxi Sanz</i>	Partikularra
<i>Gloria Lazkano</i>	Partikularra
<i>Itziar Eizagirre</i>	Udaltalde 21 koordinatzailea
<i>Teresa Soto</i>	Udal kultur dinamizatzailea eta Ingurumen batzordeko teknikaria
<i>Jon Zubiria</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza
<i>Jokin Lapaza</i>	Ondoan S. Coop. aholkularitza

ONDORIO OROKORRA

Anoetako Udalbatzak 2003ko Maiatzaren 23an. hartutako erabakiaren ondorioz Ernioaldeko Udaltalde 21, osatzen da inguruko beste herriekin batera, hauda: Aduna, Anoeta, Asteasu, Hernialde, Irura, Villabona, eta Zizurkil. Eta guzti honi lotuz Anoetan Tokiko Agenda 21 osatzeko prozesua bideratzen eta honetarako aipatutako herriekin batera lortzen den lantaldearen eraginez bideratzen da Anoetako Tokiko Agenda 21

Tokiko Agenda 21 gaiaren arian herrian iraunkortasuna lortu eta sustatu edo honen alde lana bultzatzeko beharrezko den plana ondorengo prozesuan oinarrituta eman da ibilbidea, Anoetako egungo egoera aztertu asmoz:

- Diagnostikoa egitea
- Helburuak lantzeko eta finkatzea
- Ekintza Plana zehaztea azkenik.

Baina azken pauso honi begira Alkatetzatik egoki ikusi Udalbatza honetan gaia aurkeztea eta ondoren proposamen hau luzatzea:

PROPOSAMENA:

Anoetako Tokiko Agenda 21 planaren txostenean azaltzen diren bezala abian jarritako prozesuaren barruan osatu den Diagnostikoaren bidetik eta finkatu diren helburuak onestea.